FRAGILITAS

praetextu humanae **fragilitatis** delictum decipientis in periculo homines innoxium esse non debet.

fragilità D.1,18,6,7
il delitto di colui che inganna gli uomini in pericolo non deve essere impunito col pretesto della **fragilità** umana.

FRATER

deinde SEXTUS AELIUS et **frater** eius PUBLIUS AELIUS et PUBLIUS ATILIUS maximam scientiam in profitendo habuerunt, ut duo Aelii etiam consules fuerint, Atilius autem primus a populo Sapiens appellatus est.

fratello D.1,2,2,38
In seguito, Sesto Elio e sua **fratello** Publio Elio, nonché Publio Atilio, ebbero grandissima scienza nell'insegnare il diritto, tale che i due Elio divennero anche consoli, mentre Atilio fu il primo che dal popolo venne chiamato "Sapiente".

FRAUDULENTER

Adversus capsarios quoque, qui mercede servanda in balneis vestimenta suscipiunt, iudex est constitutus, ut, si quid in servandis vestimentis **fraudulenter** admiserint, ipse cognoscat.

con inganno D.1,15,3,5
<Il prefetto dei vigili> è anche istituito giudice avverso i guardarobieri che nei bagni, per mercede, accettano i vestiti da conservare, affinché egli stesso conosca, se abbiano commesso qualcosa **con inganno** nel conservare i vestiti.

FRAUS

vel consulto circa edendum patrimonium quantitatem minuisse, vel evidenti **fraude** pupilli bona alienasse.

frode D.1,12,1,7
o deliberatamente ne abbiano diminuito l'entità del patrimonio per divorarlo, o abbiano alienato i beni del pupillo con evidente **frode**.

FREQUENS

Observare itaque eum oportet, ut sit ordo aliquis postulationum, scilicet ut omnium desideria audiantur, ne forte dum honori postulantium datur vel improbitati ceditur, mediocres desideria sua non proferant, qui aut omnino non adhibuerunt, aut minus **frequentes** neque in aliqua dignitate positos advocatos sibi prospexerunt.

abituale D.1,16,9,4
Bisogna osservare che vi sia qualche ordine delle domande, s'intende, affinché siano udite le richieste di tutti, affinché non <accada che> eventualmente, mentre si bada all'onore o si cede all'impudenza dei postulanti, non esprimano le proprie richieste <le persone> modeste, che non si avvalsero del tutto <di avvocati> o si provvidero di avvocati meno **abituali** e non posti in qualche dignità.

FREQUENTER

nam ad ea potius debet aptari ius, quae et **frequenter** et facile, quam quae perraro eveniunt.

frequentemente D.1,3,5,0
infatti il diritto deve essere adattato a quelle cose che avvengono **frequentemente** e facilmente, piuttosto che a quelle che avvengono molto raramente.